
UCHWAŁA NR LXX/78/2023 
RADY GMINY SADKI 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 
wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług przez Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, poz. 572, poz. 1463, poz. 1688) oraz art. 50 ust. 6, ust. 6a 
i ust. 6b w związku z art. 17 ust. 1 pkt. 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 901, poz.535, poz.1693, poz. 1938), Rada Gminy Sadki uchwala, co następuje: 

§ 1. Niniejsza uchwała reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług – stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sadki. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr LIX/23/2023 Rady Gminy Sadki z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz.U. Woj. Kuj-
Pom. z 2023 r. poz. 2409). 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko – Pomorskiego i wchodzi 
w życie z dniem 1 lutego 2024 r. 

  

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Andrzej Niedbała 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 78D72F34-12A2-41BE-AE7F-68460775915F. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXX/78/2023 

Rady Gminy Sadki 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowe zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania, 
z uwzględnieniem usług sąsiedzkich oraz rozliczania wykonywania takich usług 

§ 1. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych przyznaje się po ustaleniu 
przesłanek do ich udzielenia, określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zwana dalej 
,,ustawą’’.  

2. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich. 

3. Pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych jest 
organizowana i przyznawana przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach przy uwzględnieniu 
zgłoszonych potrzeb i możliwości ich realizacji. 

4. Usługi opiekuńcze przysługują w miejscu zamieszkania osoby zainteresowanej i winny być świadczone 
przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 

5. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone przez osobę, która spełnia warunki określone w art. 50 ust. 4a 
ustawy. 

6. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających ze 
schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym, 
obejmujące zakresem czynności te, które nie są wykonywane przez placówki służby zdrowia w ramach 
ubezpieczenia zdrowotnego. 

7. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich, uzależniony jest od stanu 
zdrowia, sytuacji osobistej, rodzinnej i materialnej, wieku, niepełnosprawności, a także sprawności psychicznej, jak 
również możliwości udzielania pomocy ze strony rodziny, osobie objętej tą formą pomocy, a także możliwości 
zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach oraz posiadanych środków 
finansowych na realizację tego zadania. 

8. Zakresem usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich można objąć pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

9. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które wymagają 
pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. 

10. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez 
lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi 
w innej formie. 

11. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, usługi sąsiedzkie można przyznać osobom, dla których tego 
rodzaju wsparcie będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

12. Usługi  sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 10 godzin w tygodniu. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są na 
podstawie decyzji administracyjnej na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, innej 
osoby, a także z urzędu, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.  

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1 składa się w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Sadkach, który jest realizatorem w/w usług. 

3. Przyznanie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych poprzedza 
wywiad środowiskowy, w wyniku którego ustala się sytuację rodzinną, materialną, stan zdrowia oraz rodzaj 
i zakres potrzeb świadczeniobiorcy w zakresie usług. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 78D72F34-12A2-41BE-AE7F-68460775915F. Podpisany Strona 1



4. Usługi opiekuńcze są świadczone od poniedziałku do piątku. W przypadkach szczególnie uzasadnionych 
stanem zdrowia lub sytuacją osobistą, usługi mogą być świadczone również w dni wolne od pracy, niedziele 
i święta. 

§ 4. 1. Ustala się koszt jednej godziny (60 minut) usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich świadczonych 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach w wysokości 32 zł brutto (słownie: trzydzieści dwa złote) 

2. Ustala się koszt jednej godziny (60 minut) specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadkach w wysokości 93 zł brutto (słownie: dziewięćdziesiąt trzy złote). 

§ 5. 1. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze uzależniona jest od sytuacji rodzinnej i dochodu osoby lub 
na osobę w rodzinie ubiegającej się o tę formę pomocy. 

2. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie, 
jeżeli dochód osoby samotnej lub na osobę w rodzinie nie przekracza wysokości określonej w art.8 ust.1 ustawy 
o pomocy społecznej. 

§ 6. Odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie 
ustala się w zależności od dochodu osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie według tabeli: 

Wysokość odpłatności w % ustalona od wysokości 
kosztu 1 godziny usługi dla: 

% miesięcznego dochodu na 
osobę samotnie gospodarującą 
lub przypadający na osobę w 

rodzinie do kryterium 
dochodowego 

Osoby samotnie 
gospodarującej Osoby w rodzinie 

Do 100% Nieodpłatnie Nieodpłatnie 
Powyżej 100% do 150% 5 % 10% 
Powyżej 150% do 200% 10% 15% 
Powyżej 200% do  250% 15% 20% 
Powyżej 250% do 300% 20% 30% 
Powyżej 300% do 350% 25% 40% 
Powyżej 350% do 400% 30% 50% 
Powyżej 400% do 450% 50% 60% 
Powyżej 450% do 500% 70% 80% 

Powyżej 500%  100% 100% 

§ 7. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby zainteresowanej lub pracownika 
socjalnego, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sadkach lub osoba upoważniona przez Wójta 
Gminy Sadki, może podjąć decyzję o całkowitym zwolnieniu z ponoszenia odpłatności, na ściśle określony czas, za 
świadczone usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze w przypadku: 

1) długotrwałej i ciężkiej choroby, niepełnosprawności, 

2) klęski żywiołowej i poniesieniu strat materialnych uniemożliwiających ponoszenie odpłatności za usługi lub 
zaistnienia innych zdarzeń losowych, 

3) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub 
innej placówce opiekuńczej, 

4) konieczności korzystania z usług przez więcej, niż jedną osobę w rodzinie 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby zainteresowanej lub pracownika socjalnego, 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sadkach lub osoba upoważniona przez Wójta Gminy Sadki, 
może podjąć decyzję o częściowym zwolnieniu z ponoszenia odpłatności, na ściśle określony czas, za świadczone 
usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze w przypadku: 

1) długotrwałej i ciężkiej choroby, niepełnosprawności, 

2) klęski żywiołowej i poniesieniu strat materialnych uniemożliwiających ponoszenie odpłatności za usługi lub 
zaistnienia innych zdarzeń losowych, 

3) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub 
innej placówce opiekuńczej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 78D72F34-12A2-41BE-AE7F-68460775915F. Podpisany Strona 2



4) konieczności korzystania z usług przez więcej, niż jedną osobę w rodzinie 

§ 8. Opłata za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze stanowi iloczyn 
wysokości odpłatności liczonej w procentach od ceny jednej godziny usługi pomnożonej przez liczbę godzin 
świadczonych usług w ciągu miesiąca. 

§ 9. W przypadku śmierci osoby samotnej, nieposiadającej małżonka, wstępnych oraz zstępnych zwrotu 
odpłatności za usługi opiekuńcze w miesiącu zgonu nie dochodzi się. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 78D72F34-12A2-41BE-AE7F-68460775915F. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Na wstępie, wskazać należy, że art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 901, poz.535, poz.1693, poz. 1938) nakłada na Radę Gminy obowiązek 
podjęcia uchwały, która będzie ustalała szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania.  

Na mocy ustawy z 28.07.2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych 
innych ustaw, zostały dodane, obowiązujące od 1.11.2023 r., przepisy regulujące usługi sąsiedzkie. 
Zgodnie z art. 50 ust. 6 b  ww. ustawy, w przypadku organizowania przez gminę usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa 
także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich 
oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. Organizacja usług sąsiedzkich jest zadaniem 
gminy. Choć zadanie to nie należy do obligatoryjnych, to stworzenie warunków do przyznawania 
usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich zwiększa zakres możliwości działania przy 
przyznawaniu świadczeń z pomocy społecznej, a także zwiększa szanse na dłuższe pozostawanie w 
swoim miejscu zamieszkania osób starszych, chorych i niesamodzielnych. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały, która poszerza zakres usług 
opiekuńczych o usługi sąsiedzkie jest w pełni uzasadnione.  
 

 Przewodniczący Rady Gminy 

  

Andrzej Niedbała 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 78D72F34-12A2-41BE-AE7F-68460775915F. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXX/78/2023 RADY GMINY SADKI z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania, z uwzględnieniem usług sąsiedzkich oraz rozliczania wykonywania takich usług
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 § 1
	ust. 6 w zał.1 § 1
	ust. 7 w zał.1 § 1
	ust. 8 w zał.1 § 1
	ust. 9 w zał.1 § 1
	ust. 10 w zał.1 § 1
	ust. 11 w zał.1 § 1
	ust. 12 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2

	§ 4 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 5

	§ 6 w zał.1
	§ 7 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 § 7 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 § 7 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 § 7 ust. 1
	pkt 4 w zał.1 § 7 ust. 1
	ust. 2 w zał.1 § 7
	pkt 1 w zał.1 § 7 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 § 7 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 § 7 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 § 7 ust. 2


	§ 8 w zał.1
	§ 9 w zał.1

	Uzasadnienie


